REQUERIMENTO - GAB/05 Nº 962/2025

Ao senhor
Ronald Passos Pereira
Presidente Da Câmara Municipal De Linhares

YUPI SILVA, vereador com assento nesta de Casa de Leis, vem respeitosamente

REQUERER a Vossa Excelência, que seja encaminhado à Secretaria Municipal de

Obras, SOLICITANDO, por meio deste, A REALIZAÇÃO DE ESTUDO TÉCNICO DE

VIABILIDADE DA INSTALAÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE, NA AVENIDA

VASCO FERNANDES COUTINHO, NO CRUZAMENTO COM A RUA JOÃO UBALDO

DE SOUZA, BAIRRO INTERLAGOS.

• Segue imagem da atual situação do local:

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310032003400370030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

A instalação do redutor de velocidade é de suma importância, pois os moradores seguem

preocupados com o grande fluxo de carros e motos que passam em alta velocidade na

referida avenida.

Além do mais, há grande circulação de pedestres, e os moradores temem por acidentes no

local devido ao desrespeito com a velocidade e a falta de redutores.

Os “quebra-molas” são projetados com o objetivo principal de reduzir a velocidade dos

veículos em áreas onde a circulação em alta velocidade representa um risco. Suas funções

incluem:

Segurança aos pedestres, controle de velocidade e prevenção de acidentes, sendo assim

necessário a boa visão do mesmo.

O reparo é essencial para cumprir a legislação municipal e garantir a qualidade de vida e

segurança dos cidadãos, uma vez que estão preocupados com o grande fluxo de carros e

motos que passam em alta velocidade na referida avenida.

Sendo assim, visando garantir segurança e mobilidade da população, peço que esta

medida seja atendida com urgência.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira

disposição.

Nestes termos,

P. Deferimento

YUPI SILVA
Vereador – PSB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310032003400370030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310032003400370030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310032003400370030003A005000

Assinado eletronicamente por JONAIR DA SILVA FERREIRA em 04/06/2025 12:05

Checksum: 8426151072F00B20AD365BB10445CF16292CF156BEF4A7BBA67685DB80A42FD0